Senhores Vereadores:

Senhor Presidente

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 054/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, através da secretaria competente,  para que busque parceria

com o Município de Curitiba para que seja realizado o alargamento da ponte que liga Araucária

pelo Bairro Campina da Barra e Curitiba pelo Bairro Caximba.

JUSTIFICATIVA

O pedido faz-se necessário devido a ponte que liga Araucária pelo Bairro Campina da

Barra e Curitiba pelo Bairro Caximba, ser muito estreita. Por passar apenas um veículo por vez,

nos horários de pico acabam formando filas grandes de veículos que tentam atravessar essa

ponte. Tal fato além de atrapalhar o bom andamento do trânsito, acaba colocando em risco até os

pedestres que desejam passar pela ponte. Com a parceria entre as prefeituras para alargar essa

ponte, melhoraria o trânsito no local, em especial nos momentos de pico que muitas pessoas

retornam de seus trabalhos.

Dessa forma, solicito ao distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de janeiro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-01-03T09:30:52-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1